
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 043                        Recife, 16 de março de 2020 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 043, segunda-feira, 16 de março de 2020 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 043, segunda-feira, 16 de março de 2020 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 

DGA/UACSA ............................................................................................................... 5 

UAEADTec .................................................................................................................. 6 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 043, segunda-feira, 16 de março de 2020 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº 296/2020-GR, de 16 de março de 2020. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.003999/2020-33, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem o 
Conselho Editorial, conforme informações constantes no Processo 

mencionado: 

 

FUNÇÃO SERVIDOR(A) SIAPE 

Presidente do Conselho Marcelo Brito Carneiro Leão 1049365 

Diretor da Editora 
Universitária 

Bruno de Souza Leão 1655747 

Diretora do Sistema 

Integrado de Bibliotecas 

Maria Wellita Bezerra dos 

Santos 
1551860 

Conselheiro 

Renata Pimentel Teixeira 1314920 

Soraya Giovanetti El Deir 6435762 

Maria Rita Ivo de Melo 
Machado 

2651827 

Maria do Rosário de Fátima 

Andrade Leitão 
0384066 

Monica Lopes Folena Araujo 2171949 

Ivanda Maria Martins Silva 1199636 

 

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 1.185/2013-GR, de 25/07/2013. 
 

PORTARIA Nº 297/2020-GR, de 16 de março de 2020. 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.001994/2020-76, 
  

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR, em sua área de competência, o afastamento do(a) 

servidor(a) FELIPE FERREIRA DO NASCIMENTO, Matrícula SIAPE nº 
1058375, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, 

lotado(a) no(a) Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, com ônus parcial para 

esta Universidade, no período 24 (vinte e quatro) meses, de março de 2020 
a março de 2022, a partir da data de emissão da portaria, para participar de 

Mestrado em Educação da Universidad Nacional de La Plata, conforme 

Parecer da Comissão Interna de Supervisão (CIS), de 11/03/2020, bem 
como autorização da Administração Superior desta Universidade, 

constantes no processo acima mencionado.  

 
PORTARIA Nº 298/2020-GR, de 16 de março de 2020. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.002284/2020-63, 

  
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR, em sua área de competência, o afastamento do(a) 
servidor(a) BRUNELLY FELIX CORDEIRO, Matrícula SIAPE nº 

2157245, ocupante do cargo de Técnico de Secretariado, lotado(a) no(a) 

Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho, com ônus parcial para 
esta Universidade, no período 24 (vinte e quatro) meses, de março de 2020 

a março de 2022, a partir da data de emissão da portaria, para participar de 

Mestrado Profissional em Tecnologia e Gestão em Educação à Distância, 
conforme Parecer da Comissão Interna de Supervisão (CIS), de 11/03/2020, 

bem como autorização da Administração Superior desta Universidade, 

constantes no processo acima mencionado.  

 

PORTARIA Nº 299/2020-GR, de 16 de março de 2020. 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.002795/2020-85, 
  

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR, em sua área de competência, o afastamento do(a) 

servidor(a) ANA CAROLINE BEZERRA GRANGEIRO, Matrícula SIAPE 

nº 2066540, ocupante do cargo de Assistente em Administração, lotado(a) 
no(a) Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, com ônus parcial para esta 

Universidade, no período 24 (vinte e quatro) meses, de março de 2020 a 

março de 2022, a partir da data de emissão da portaria, para participar de 
Mestrado Profissional em Relações Internacionais da Universidad Nacional 

de La Plata, conforme Parecer da Comissão Interna de Supervisão (CIS), de 

11/03/2020, bem como autorização da Administração Superior desta 
Universidade, constantes no processo acima mencionado.  

 

PORTARIA Nº. 301/2020-GR, de 16 de março de 2020 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.006075/2020-99, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual, nas 

faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) Geral dos Cursos de 
Graduação da Unidade Acadêmica de Serra Talhada - UAST, o(a) 

servidor(a) ELISIANE ALBA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº 3162128, a partir da data de publicação desta Portaria.  
 

Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 432/2017-GR, de 06/04/2017, publicada no Boletim de Serviço 
Edição nº 41, de 07/04/2017, e dispensar o(a) servidor(a) DANIELLI 

MATIAS DE MACEDO DANTAS, matrícula SIAPE nº 2240916, da 

referida função. 
 

PORTARIA Nº 302/2020-GR, de 16 de março de 2020. 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.003847/2020-31, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder ao(à) servidor(a) MANOEL GUEDES CORREA 

GONDIM JUNIOR, Matrícula SIAPE nº 0385022, do Quadro Único de 
Pessoal desta IFES, autorização para conduzir veículo oficial desta 

Universidade, quando estiver a serviço desta IFES, pelo período de 01 (um) 

ano, a contar da data desta Portaria. 
 

Art. 2º - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 360/2019-GR, de 25/03/2019, publicada no Boletim de Serviço 
Edição nº 055, de 25/03/2019. 

 

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 
 

PROGEPE 

 

PORTARIA Nº 293/2020-PROGEPE, de 16 de março de 2020. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.018597/2019-08,  

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 043, segunda-feira, 16 de março de 2020 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

RESOLVE: 
 

Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Capacitação, com fundamento no 

art. 81, inciso V e 87 da Lei n° 8.112, de 11/12/1990, com redação dada 
pela Lei n° 9.527, de 10/12/1997, c/c os arts. 2° e 10 do Decreto n° 

9.991/19, corroborado com a Nota Técnica nº 178/2009 

COGES/DENOP/SRH/MP, conforme despacho da Assessoria de 
Legislação de Pessoas – ALP, bem como autorização da Administração 

Superior desta Universidade. Seguem informações do(a) servidor(a) e da 

Licença em tela: 
 

 

PORTARIA Nº 294/2020-PROGEPE, de 16 de março de 2020. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.020558/2019-62,  

 

RESOLVE: 
 

Conceder 90 (noventa) dias de Licença Capacitação, com fundamento no 
art. 81, inciso V e 87 da Lei n° 8.112, de 11/12/19 90, com redação dada 

pela Lei n° 9.527, de 10/12/1997, c/c os arts. 2° e 10 do Decreto n° 

9.991/19, corroborado com a Nota Técnica nº 178/2009 

COGES/DENOP/SRH/MP, conforme despacho da Assessoria de 

Legislação de Pessoas – ALP, bem como autorização da Administração 

Superior desta Universidade. Seguem informações do(a) servidor(a) e da 
Licença em tela: 

 

 

PORTARIA Nº 295/2020-PROGEPE, de 16 de março de 2020. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.002802/2020-49, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) ELAYNE CRISTINE 
SOARES DA SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº 2887132, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 

Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 
Morfologia e Fisiologia, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 

08/02/2019, e Decisão nº 056/2020-CPPD, de 09/03/2020, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente, constante no Processo acima mencionado: 
 

Progressão Funcional  

(Classe “A”, Professor Adjunto-

A) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
26/04/2018 a 
25/04/2020 

26/04/2020 

 

PORTARIA Nº 296/2020-PROGEPE, de 16 de março de 2020. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.002743/2020-17, 

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) LEONARDO 

PEREIRA DE SIQUEIRA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº 2657657, Professor(a) do Magistério Superior, Regime 

de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) DEPARTAMENTO 

DE TECNOLOGIA RURAL, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, 
de 08/02/2019, e Decisão nº 048/2020-CPPD, de 09/03/2020, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente, constante no Processo acima mencionado: 

 

Progressão Funcional  
(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
05/03/2018 a 

04/03/2020 
05/03/2020 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 
 

DGA/UACSA 

 

PORTARIA N.º 006/2020/DGA/UACSA, DE 27 DE FEVEREIRO DE 
2020 

 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA 
DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 

06/11/2013, 
 

R E S O L V E: 

 
ALTERAR a portaria nº 38/2019 – DGA/UACSA/UFRPE, datada de 26 de 

junho de 2019, da Comissão de Protagonismo Social da Unidade 

Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho/UACSA, dispensando as 
servidoras Rosimeri Gomes Couto e Suzana Ferreira Paulino Domingos, e 

incluindo outros membros, conforme indicado abaixo. 

 

MEMBROS 

NOME REPRESENTAÇÃO 

Tereza Raquel de Brito Melo Conde  (Presidente) Docente 

Grazianny Andrade Leite Docente 

Sylvia Ferreira da Silva Docente 

Ana Isabele de Lima Santos Discente 

Harlane Guttyerre de Aguiar Carvalho Discente 

Servidor (a) 
ALESSANDRA FERREIRA DE SOUZA 

AGUIAR 

Nº SIAPE 2159005 

Cargo TECNICO EM SECRETARIADO 

Lotação DRCA 

Período de 

Referência 
1º Quinquênio (10/09/2014 a 08/09/2019)  

Período de Gozo 01/04/2020 a 30/05/2020 

Servidor (a) ANDERSON PHILIPE CAVALCANTI SILVA 

Nº SIAPE 1886592 

Cargo TECNICO DE LABORATORIO AREA 

Lotação DQV 

Período de 

Referência 
1º Quinquênio (02.09.2011 a 29.08.2016)  

Período de Gozo 02/03/2020 a 30/05/2020 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 043, segunda-feira, 16 de março de 2020 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA N.º 007/2020/DGA/UACSA, DE 16 DE MARÇO DE 2020 
 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA 

DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 
estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 

06/11/2013, conforme o que consta no processo número 

23082.002353/2020-39 e na decisão Ad referendum CTA/UACSA nº 
010/2020; 

 

R E S O L V E: 
 

AUTORIZAR o afastamento integral de curta duração, do docente Felipe 

Orlando Centeno Gonzalez, SIAPE 3066321, com ônus para a 
Universidade, nos dias 16 a 27 de março de 2020 (10 dias), devido a 

participação como membro em comissão examinadora de concurso na 

Universidade Federal da Paraíba  (UFPB). 
 

 

MARCOS CÉSAR SANTOS ORIÁ 
DIRETOR GERAL E ACADÊMICO 

 

 

UAEADTec 

 
PORTARIA no 16/2020, de 13 de março de 2020. 

 

Portaria substitutiva à de nº 01/2018/CGCG/ UAEADTec. Compõe o 
COAA do curso de Licenciatura em Artes Visuais, conforme dispõe o 

Processo UFRPE n.º 23082.004745/2020-32. 

 
A COORDENAÇÃO GERAL DE CURSOS DE GRADUAÇÃO da 

Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no exercício de suas atribuições regimentais 
que lhe confere o art. 1º, §3º, alínea “c” da Instrução Normativa 001 de 06 

de novembro de 2013 – GR, resolve: 
 

Art. 1º Designar os professores do quadro único de pessoal desta IFES, 

abaixo relacionados, para comporem a Comissão de Orientação e 
Acompanhamento Acadêmico – COAA, do Curso de Licenciatura em Artes 

Visuais com ênfase em Digitais - EAD, desta Universidade, conforme 

Decisão CCD/LAVD/UAEADTec/UFRPE nº 06/2020, de 12/03/2020, 
constante no processo acima mencionado: 

 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

Rafael Pereira de Lira 1851626 Presidente  

Amália Maria de Queiroz Rolim 1526693 Membro Titular Docente 

Felipe de Brito Lima 2371926 Membro Titular Docente 

Vera Conceição Alves Patello - Membro Titular Discente 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

ELIDIANE SUANE DIAS DE MELO AMARO 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 


